
 

 

 

 

PORTARIA N° 192/2022 - SGP 

 

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO, no uso de suas atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO as disposições do Edital nº 001/2021, referente ao Processo de 

Seleção Simplificada realizado neste município, devidamente homologado em 

18/04/2022 e publicado no Diário Oficial, e atendendo às necessidades de origem da 

Secretaria de Educação, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONVOCAR os candidatos aprovados na Seleção em epígrafe, conforme 

relação abaixo: 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

 

CARGO: BRAILISTA 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

5º MANOEL DANIEL DE ASSIS JUNIOR 

6º LUCIVANIA DOS SANTOS CORREIA 

7º ANA DAISY GOMES DA SILVA 

8º VERISNALDA MARIA BEZERRA DA COSTA ALVES 

9º ROXELANE QUESIA DAMASCENO 

10º ELIANE CLEIDE GOMES FALCÃO PINTO 

 

CARGO: INTÉPRETE DE LIBRAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

10º FABIANA LUZIA DA SILVA LIMA 

11º BARBARA MARIA MARTINS DOS SANTOS 

12º AMANDA TERESA DOS SANTOS DIAS 

 



 

 

 

13º MARCIONILA MANUELA DA SILVA 

14º WALDEMIR DA SILVA LIRA 

15º MARIA WILMA PEREIRA  

16º RONALDO LOURENÇO SANTANA 

17º MARIA DANUBYA DA SILVA 

18º JOSÉ SEVERINO DA SILVA JUNIOR 

19º SUENEIDE ALVES DE PAIVA 

20º WELLINGTON JOSE LEITE FERREIRA 

21º ROSIANE DURVAL DE OLIVEIRA 

22º CLEONICE PEREIRA LEITE 

23º RAYANNE DAYLLA SOUSA FERNANDES GOMES 

24º MARIA DE FATIMA RITO DOS SANTOS 

25º AMANDA SEVERINA DE SOUZA 

26º ALESSANDER CRISTOVÃO ROCHA GOMES 

27º ERIKA DA LUZ COSTA 

 

CARGO: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR DA EDUCAÇÃO 

ESPECIAL 
CLASSIFICAÇÃO NOME 

10º PAULA LEANDRA DE OLIVEIRA MOREIRA DA SILVA 

11º MARIA FABIANA BARBOSA DOS SANTOS 

12º CRISTIANA MARIA DE LIMA COSMO 

13º JOSEFA MARIA DA SILVA SANTOS 

14º SUZANKELLY MARIA DA SILVA 

15º MARLESON DE LIMA SOUZA 

16º PATRICIA KARLA DA SILVA GERMANO 

17º UBERLÂNDIA ELISANDRE DA SILVA LACET 

18º ALDENIR SOARES SILVA 

19º ELIS DAYANA FERRÃO TEIXEIRA DE FREITAS ARAÚJO 

 

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL  

CLASSIFICAÇÃO NOME 

2º JESSIKA RODRIGUES AMORIM 

3º POLYANA FERNANDES MARQUES 

 

 

 

 



 

 

 

CARGO: PROFESSOR (A) AUXILIAR DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

15º ANA PAULA SANTANA ROSA MENDONÇA 

16º JOSENAIDE MARIA ALVES DA CRUZ SILVA 

17º ROBSON FURTUNATO DOS SANTOS 

 

CARGO: PROFESSOR (A) DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 

FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS E EJA I E II (ZONA RURAL) 
CLASSIFICAÇÃO NOME 

10º JOSEFA EDNA DE LIRA FERREIRA 

11º MARIA JOSÉ DE SOUZA 

12º FERNANDA SAMPAIO XAVIER 

13º SUE ELLEN KARINA BEZERRA GONCALVES 

14º JOSÉ LUIS DOS SANTOS 

15º JOSIVANIA SEVERINA DE SOUZA SANTOS 

16º MARIA NASARÉ MARCOLINO 

17º ILZA SEVERINA DE LIMA 

18º MARLI LUIZ DO NASCIMENTO SILVA 

19º MARIA JOSÉ ARCANJO DA SILVA 

20º CRISTIANE ROSÂNGELA FIGUEIREDO SILVA 

21º ELIANE JOZINO DE SANTANA 

22º LIZIANE DO CARMO OLIVEIRA 

23º LEIDIANE SOARES DA SILVA 

24º EDÉSIO DA SILVA LIMA 

25º ANA CÉLIA DA SILVA NASCIMENTO 

26º GILVANIA GABRIEL DOS SANTOS 

27º ALEXSANDRA TAVARES DE LIMA 

28º RAFAELE SOTERO CABRAL AGEU DE LIMA 

29º MÁRCIA MARIA DA SILVA MELO 

30º FRANCISCO RAFAEL DE MENEZES 

31º JÉSSICA MARIA DOS SANTOS SOATMAN 

32º MARIA SIMONE VIEIRA DOS SANTOS 

33º MARILENE DA SILVA DE SANTANA 

34º MARIA DO CARMO SANTOS 

 

CARGO: PROFESSOR (A) DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 

FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS E EJA I E II (ZONA URBANA) 
CLASSIFICAÇÃO NOME 

10º LUCIVANIA SILVA AMORIM 

11º EDIJANE FEIJÓ DE MELO 



 

 

 

 

12º LUCICLEIDE MARIA LINS 

13º ELISABETE COSMA DA SILVA 

14º MÔNICA DE CÁSSIA DA ROCHA SILVA 

15º LIDIANA MARIA DOS SANTOS SILVA LIMA 

16º MARLUCE LUIZA DA PAIXÃO 

17º JOSEILDA MARIA DA SILVA 

18º MYRIAN DE SOUZA CARTAXO BARBOSA 

19º FABIOLA CRISTINA PEREIRA NOGUEIRA 

20º ANA PAULA SANTANA ROSA MENDONÇA 

21º ELIZANDRA SANDRELI DA SILVA 

22º JOSENAIDE MARIA ALVES DA CRUZ SILVA 

23º CYNTIA DE OLIVEIRA FREITAS 

24º TAMIRES CRISTINA RIBEIRO SILVA 

25º CINTIA MARQUES DE OLIVEIRA ALVES 

26º ZILDA JERÔNIMO FERREIRA 

27º JOSEANE DE ARAUJO BARRETO 

28º MARIA SEVERINA DO NASCIMENTO 

29º GISELE CODECEIRA DA SILVA 

30º MARIA DA CONCEICAO LIMA CAMPOS 

31º MARIA JOSE DA SILVA LUZ 

32º MARIA ELIANE DA SILVA 

33º MARIA BETANIA BALBINO DE LIMA 

34º EDERALDA PEREIRA DA SILVA DAMÁSIO 

35º NILMA RODRIGUES ALVES 

36º RUTE MARIA DA SILVA BARBOSA 

37º CHRISTIANNE MARIA DE FRANÇA BARROS 

38º MARLUCE CORREIA DA SILVA 

39º MIRIAM BEATRIZ CAZORLA MENDOZA 

 

CARGO: PROFESSOR (A) DE CIÊNCIAS (ZONA RURAL E URBANA) 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

3º LUCAS GABRIEL DA SILVA SANTOS 

4º ANA PAULA SANTANA ROSA MENDONÇA 

5º VALDEVAN RAMOS MOREIRA 

6º LUCIA MARIA ALVES 

 

 



 

 

 

 

CARGO: PROFESSOR (A) DE EDUCAÇÃO FÍSICA (ZONA RURAL E 

URBANA) 
CLASSIFICAÇÃO NOME 

2º KATARINA KELLY DIAS FERNANDES 

3º FERNANDO LUIZ SPOSITO CRUZ 

 

CARGO: PROFESSOR (A) DE ESPANHOL (ZONA RURAL E URBANA) 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

2º ADINATAN SILVA SANTANA 

3º TIAGO CORREIA DE ARAUJO 

 

CARGO: PROFESSOR (A) DE GEOGRAFIA (ZONA RURAL E URBANA) 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

2º ELIZABETE LAURENTINO DA SILVA 

3º MARIA FERNANDA DA SILVA 

4º EDSON GOMES DOS SANTOS 

 

CARGO: PROFESSOR (A) DE HISTÓRIA (ZONA RURAL E URBANA) 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

4º MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA DE LIMA 

5º VANIA FARIAS CAVALCANTI  

6º JOSINALDO PAULO FERREIRA 

 

CARGO: PROFESSOR (A) DE MATEMÁTICA (ZONA RURAL E URBANA) 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

3º JOSÉ CARLOS SOARES RIBEIRO 

4º MARIA JOSÉ DOS SANTOS FILHA 

5º MARIA APARECIDA DE SANTANA SILVA 

6º EDUARDO FRANCISCO DA SILVA 

7º GEMIMA FERREIRA DOS SANTOS PRADO 

8º LIVIA SAMIA DE LIMA LIRA GOMES 

9º FELIPE ALEXANDRE DE LIMA LIRA 

10º ANDREA SYMONNE SILVA FERREIRA LIMA 

11º SUELI TEIXEIRA DOS SANTOS SILVA 

12º MARIA APARECIDA PEREIRA DA SILVA 

 

 

 



 

 

 

 

CARGO: PROFESSOR (A) DE INGLÊS (ZONA RURAL E URBANA) 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

3º MONICA MARIA DOS SANTOS 

4º EDSON QUEIROZ DOS SANTOS JUNIOR 

5º SHEYLLA MARIA DE SANTANA 

6º THIAGO BRUNO ALVES FERREIRA 

 

CARGO: PROFESSOR (A) DE PORTUGUÊS (ZONA RURAL E URBANA) 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

6º MARIA APARECIDA DO NASCIMENTO 

7º SOLANGE BATISTA DE MELO 

8º IVANDI SEVERINA DE ALBUQUERQUE ALMEIDA 

9º MARIA JOSE DA SILVA 

10º JACIAR VERONICA DE SENA 

 

CARGO: PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO ESPECIAL 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

7º LEONARDO JOSE DA SILVA 

8º MARILIA RIBEIRO DE LIMA 

9º LUZIA MARIA OLIVEIRA DA LIMA 

10º SILVANA DEYSE FELIX DA SILVA SANTOS 

11º JOSELMA BENTO DA SILVA 

12º LIDIANA MARIA DOS SANTOS SILVA LIMA 

13º JOSENAIDE MARIA ALVES DA CRUZ SILVA 

14º NATALIA ALVES DE ALMEIDA 

15º WALDEMIR DA SILVA LIRA 

16º ADELMA JOSÉ DA SILVA 

 

CARGO: PSICÓLOGO (A) 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

2º LUANNA PATRICIA DA SILVA 

3º CLEVERSON SOARES DE VASCONCELOS 

4º CHRISTIANE RIBAS IZIDRO GOMES 

 

 

 



 

 

 

 

CARGO: PSICOPEDAGOGO (A) 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

2º LEILANE DA COSTA BARROS 

3º VANIA MARIA LIMA DA SILVA 

4º ADJA CRISTINA DA SILVA 

5º SORAYA MARIA FREITAS DE SOUZA 

6º FABIANA DOS SANTOS DE SIQUEIRA 

 

Art. 2º - Os candidatos supracitados, convocados por força deste ato administrativo, 

deverão comparecer no local e horário indicado no quadro abaixo, no prazo de 05 

dias úteis contados a partir do primeiro dia útil seguinte à data de publicação desta 

Portaria (06/06/2022), com data limite de 10/06/2022, munidos dos documentos 

descritos nos itens 14.3 e 14.4 do Edital (originais e cópias), atendidos os requisitos 

previstos para ocupação de cada função. 

 

QUADRO DE LOCALIZAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÕES 

DOS CONVOCADOS DA SELEÇÃO SIMPLIFICADA 

LOCAL E HORÁRIO 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Situada à Rua Dr. Demócrito Cavalcanti, 144, Livramento – Vitória de Santo 

Antão/PE (Sede da Prefeitura) 

Das 08:00h às 13:00h 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Vitória de Santo Antão – PE, 03 de junho de 2022. 

 

 

ALEXSANDRO MIRANDA DE VASCONCELOS 

Secretário de Gestão de Pessoas 

Portaria n° 003/2021 

 

 


		2022-06-03T14:17:22-0300
	Brasil
	ALEXSANDRO MIRANDA DE VASCONCELOS
	Assinador Serpro




